fl CEARA
GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIADA EDUCAÇÃO

Centro Administrativo (JOVeIIWdO Vi, guio Tavora

Av. Gal. Afonso Albuquerque Lima, s/n Cambeba

CEP: 6O8d235 Fortaleza/CE

CNPJ n° O795'i.5i'/OOO1 25

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DA CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE

TUTORES PARA INICIATIVA FOCO NA APRENDIZAGEM VINCULADA AO

PROGRAMA DE BOLSAS DE MONITORIA E DE TUTORIA NO ÂMBITO DAS

ESCOLAS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO

A Secretaria da Educação do Estado do Ceará/CredelSefor, por meio da Escola de

Ensino Médio do Campo Irmã Tereza Cristina, no uso de suas atribuições legais e

atendendo ao que dispõe a Lei n° 15.190, de 19/07/2012, alterada pela Lei 16.127

de 14 de outubro de 2016, (incisos I e II do Art. 2°) e PORTARIA N° 0479/2021 -

GAB, publicada no DOE de 17 de setembro de 2021, página 25, caderno 1, torna

pública a abertura de inscrições e a realização de processo seletivo para tutores,

com perfil de liderança e com habilidades para realizar atividades presenciais nas

escolas da rede pública estadual voltadas para a realização de ações pedagógicas

que visem ao fortalecimento, recuperação das aprendizagens e elevação do

desempenho acadêmico dos estudantes em Língua Portuguesa e Matemática, baixa

TERMO ADITIVO à citada CHAMADA e RESOLVE:

Art. 1°: Selecionar estudantes universitários que estejam regularmente matriculados

em um curso de Licenciatura em Matemática, Letras ou em áreas AFINS, no ano

letivo de 2021. Consideram-se áreas afins de Matemática e Letras:

MATEMÁTICA: Licenciatura em Física.

LETRAS: Licenciatura em Língua Portuguesa, Português/Espanhol,

Português/Inglês, Português/Francês e Arte.

Quixeramobim/CE, 28 de setembro de 2021

?1Gir rLi. ir QlliQI)A
Mara da Silva Oliveira

Secretária escolar

Mara da Sva OIivera
Técnica 5cretaria Escolar

Reg. N° 18688/61615707